
الصلاة: 
نمـاز 

  
وھي عمود الدین ومعراج المؤمن وشرفھ، إذا قبلت قبل ما سواھا، وإن ردّت ردّ 

ما سواھا، وبھا تطھر الأرواح من الرجس كما تطھر الأبدان من الخبث بالماء، 
وعن رسول الله : (إنّ الله تعالى ذكره قسم بعزتھ أن لا یعذب المصلین والساجدین 

وأن لا یروعھم بالنار یوم یقوم الناس لرب العالمین) ([77]). 

نماز، ستون دین و معراج مؤمن و شرف اوست. اگر مورد قبول واقع شود تمام اعمال دیگر 
مورد قبول قرار می گیرد و اگر پذیرفتھ نشود، سایر اعمال نیز پذیرفتھ نخواھد شد. توسط آن، 
ارواح از پلیدی پاک می گردند، ھمان طور کھ بدن ھا با آب از آلودگی پاکیزه می گردند. پیامبر 
خدا (ص) فرمود: (خداوند بھ عزت خودش قسم یاد می کند کھ نمازگزاران و سجده کنندگان را 
عذاب نمی دھد و آن ھا را ھنگامی کھ مردم در پیشگاه پروردگار جھانیان حاضر می شوند، از 

آتش دوزخ نمى ترساند).(1) 

  
فإذا حضر وقتھا فلا تؤخرھا فإنّ التأخیر أول السھو عنھا، وھو یجر إلى 

الاستخفاف بھا، قال رسول الله : (من حبس نفسھ في صلاة فریضة فأتم ركوعھا 
وسجودھا وخشوعھا ثم مجد الله وعظمھ وحمده حتى یدخل وقت صلاة فریضة 

أخرى لم یقطع بینھما كتب الله لھ كأجر الحاج المعتمر وكان من أھل علیین) 
 .([78])

اگر زمان نماز برسد نباید بھ تأخیر بیفتد؛ زیرا کھ تأخیر انداختن نماز، اولین سھل انگاری 
محسوب و باعث سبک شمردن آن می شود. پیامبر خدا (ص) فرمود: (کسی کھ خود را مقیدّ بھ 

نماز واجب نماید و رکوع و سجود پسندیده ھمراه با تواضع انجام دھد و سپس خداوند را تمجید و 
شکرگزاری کند تا زمانی کھ وارد فریضۀ نماز دیگر شود و ھیچ جدایی بین این دو نماز بھ 

وجود نیاورد، خداوند برایش اجر حج و عمره می نویسد و او را در زمرۀ علیّین قرار می دھد).
 (1)

  
وعن الباقر والصادق علیھما السلام إنھما قالا: (إنما لك من صلاتك ما أقبلت 

علیھ، فإنّ أوھمھا كلھا أو غفل عن آدابھا لفت وضرب بھا وجھ صاحبھا) ([79]). 



امام صادق و امام باقر (علیھما السلام) فرمودند: (آن مقدار از نمازت مورد قبول است کھ آن را 
با حضور قلب و خشوع خوانده باشی و اگر در آن سھل انگاری نمودی و از آداب آن غافل شدی، 

نماز، پیچیده و بھ صورت نمازگزار کوبیده می شود).(2) 

  
وتفكّر في عظمة الله وأنت واقف بین یدیھ، وأطل سجودھا وركوعھا فھي ھدیتك 

إلى الملك الحق، وثوابھا أعظم منھا. ومھما تمكنت فلا تفوت الجماعة في 
المساجد فإنّ فضل الجماعة عظیم. وعلیك ببعض الصلوات المستحبة، وخصوصاً 

صلاة الغفیلة وصلاة اللیل لا تتركھا على كل حال فإنّ ثوابھا عظیم، وھي ثمان 
ركعات وركعتي الشفع وركعة الوتر، بعد كل ركعتین سلام كصلاة الصبح إلاّ ركعة 
الوتر فھي ركعة واحدة، ویمكن أن تقتصر صلاة اللیل على الحمد فقط، ویمكن أن 

تصلي ركعتي الشفع والوتر فقط. 

درحالی کھ در مقابل خدا ایستاده ای، بھ عظمت الھی بیندیش و سجود و رکوع خود را طولانی 
کن، زیرا این نماز، ھدیۀ شما برای مَلکِ حق است و ثوابش از خود آن بزرگتر است. تا جایی 

کھ می توانی سعی کن نماز جماعت مسجد را از دست ندھی، زیرا ثواب نماز جماعت بسیار 
بزرگ و عظیم است. بر تو باد بعضی از نمازھای مستحبی بھ خصوص نماز غفیلھ و نماز شب 
و در ھیچ حالتی آن را ترک نکن، زیرا ثواب آن بسیار بزرگ و عظیم است. نماز شب، ھشت 

رکعت است، بھ اضافۀ دو رکعت شفع و یک رکعت وتر؛ مانند نماز صبح بعد از ھر دو رکعت 
سلام می دھی، بھ جز یک رکعت وتر کھ خودش بھ تنھایی یک رکعت است. نماز شب را 

می شود فقط با خواندن سورۀ حمد کوتاه تر کرد و یا فقط با خواندن دو رکعت شفع و یک رکعت 
وتر، خلاصھ اش نمود. 

  
وروي أنھ من استیقظ قبل صلاة الفجر فصلى الوتر ونافلة الفجر - وھي ركعتان 

قبل صلاة الفجر - كتبت لھ صلاة اللیل فلا تفوت حظك ([80]). 

روایت شده است کھ ھر کس قبل از نماز صبح بیدار شود و نماز وتر و نافلۀ نماز صبح کھ دو 
رکعت قبل از نماز صبح است را ادا کند، برایش نماز شب نوشتھ می شود؛ پس بھره ات را از 

دست نده.(1) 

  

عن أبي عبد الله (ع): (جاء رجل إلى النبي  فقال: یا رسول الله یسأل الله عمّا 
سوى الفریضة فقال: لا، قال: فو الذي بعثك بالحق لا تقربت إلى الله بشيء 

سواھا. قال: ولم؟ قال؛ لأنّ الله قبحّ خلقتي قال فامسك النبي ، ونزل جبرائیل (ع) 
فقال: یا محمد ربك یقرئك السلام ویقول اقرأ عبدي فلاناً السلام، وقل لھ: أما 



ترضى أن أبعثك غداً في الآمنین؟ فقال: یا رسول الله وقد ذكرني الله عنده! قال: 
نعم. قال فو الذي بعثك بالحق لا بقي شيء یتقرّب بھ إلى الله عنده إلاّ تقربت بھ) 

 .([81])

از ابی عبدالله (ع) نقل شده است کھ فرمود: (مردی نزد پیامبر (ص) آمد و گفت: ای رسول خدا، 
آیا خداوند بھ جز از نماز ھم سؤال می کند؟ فرمود: نھ. گفت: قسم بھ کسی کھ تو را بھ  حق 

مبعوث کرد، بھ خدا نزدیک نشدم مگر با انجام فریضۀ نماز. فرمود: چرا؟ گفت: زیرا خداوند 
مرا زشت خلق کرده است. پیامبر خدا سکوت کرد. جبرئیل (ع) فرود آمد و گفت: ای محمد، 

خداوند بر تو سلام می فرستد و می فرماید سلام مرا بھ بنده ام فلانی برسان و بھ او بگو، آیا 
راضی نمی شوی کھ فردا جزو ایمن شدگان مبعوثت نمایم؟ پس گفت: ای رسول خدا، بھ درستی 
کھ خداوند مرا نزد خود یاد کرد! فرمود: بلھ. گفت: قسم بھ کسی کھ تو را بھ حق مبعوث کرد، 

چیزی کھ مرا بھ خداوند نزدیک گرداند باقی نماند، مگر این کھ آن را انجام دادم).(2) 

  
ومن منا لم یذنب، ومن منا لا یرید أن یأتي آمناً یوم القیامة؟ 

کدام یک از ما گناه نمی کند و کدام یک از ما نمی خواھد کھ روز قیامت جزو ایمن شدگان باشد؟  
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